
Premesso che:
 con atto di G.C. n.618 del 12/05/97, esecutivo ai sensi di legge, si procedeva all'acquisto del programma

“PROCEDURA CONCILIA”  della  MAGGIOLI  S.p.A.,  attualmente  in  uso  al  Comando  di  Polizia
Locale di Ercolano;

 il  Software  in  questione  è  indispensabile  per  le  attività  istituzionali  del  Comando  di  P.M.  e,
particolarmente, per la gestione delle contravvenzioni elevate per le infrazioni alle norme del Codice
della Strada;

 l’esclusiva della fornitura della ditta Maggioli Informatica, con l’acquisto di moduli e di autoimbustanti
non possono che essere affidati alla ditta medesima;

Atteso che:
 l’esecuzione  della  fornitura,  oltre  a  rappresentare  un  obbligo  di  legge,  riveste  fondamentale

importanza in quanto è funzionale all’invio dei verbali  elevati  dal corpo di Polizia  Municipale  ai
destinatari;

Tenuto conto che:
 nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  acquisizione  di  fornitura  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui

all’articolo 50 c. 1 lett. b) del Decreto legislativo n. 36/2023 recante: “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti  pubblici”,  la  procedura  che  qui  occupa  risulta  sussumibile  nell’ambito  di  applicazione
dell’art. 48 del D Lgs. 36/2023 (contratti sotto soglia) della citata disposizione di legge, per effetto
della  quale  l’Ente  rimane  facultato  della  possibilità  di  procedere  direttamente  ed  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 in ordine alla procedura che qui occupa, ricorrono i presupposti per poter procedere ad una trattativa
diretta in quanto la somma che verrà utilizzata è inferiore alla soglia di €. 140.000,00 e si ritiene,
pertanto,  opportuno,  anche  per  esigenze  di  celerità,  procedere  ad avviare  una  trattativa  diretta  su
MEPA con la ditta VERBATEL s.r.l. con sede in Milano alla via Bernardo Quaranta n. 52, c.f. p.i.
11889490154;

 l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 all’articolo 49 prevede che: “Gli affidamenti di cui alla presente Parte
avvengono nel rispetto  del principio  di  rotazione.  2.  In applicazione  del  principio di rotazione è
vietato  l’affidamento  o  l’aggiudicazione  di  un  appalto  al  contraente  uscente  nei  casi  in  cui  due
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico,
oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”. 

 la ditta de quo risultava regolarmente operante sulla piattaforma elettronica e-procurement della
P.A. gestito da Consip s.p.a. (ME.PA);
Dato atto che:

 ai  sensi  dell’art.192  del  D.  Lgs  18  agosto  2000 n.  267 la  stipulazione  del  contratto  deve  essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

  il fine che con il contratto si intende perseguire;
  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali;
  la modalità di scelta del contraente ammessa dalle vigenti disposizioni in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base nonché i criteri di selezione
delle offerte.

Rilevato che:
- alla  stregua  di  un’attenta  valutazione  qualitativa  ed  economica,  il  preventivo  che  meglio

soddisfaceva le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stimava congruo rispetto al valore di
mercato,  è  quello  dell’operatore  economico  ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  con  sede  in
Santarcangelo  di  Romagna  Via  del  Carpino  n.  8,  c.f.  06188330150, p.i.  02066400405
identificativo fiscale ai fini iva IT02066400405 recante un importo di € 2.155,00 più iva pari a
€  474,10  per  un  totale  di  €  2.629,10  per  l’acquisto  di  “SCATTO:  VERBALE
AUTOIMBUSTANTE FORMATO 42X29,7 CHE PREVEDONO I PAGAMENTI PAGO PA
PER IL SOFTWARE CONCILIA”



Visto quanto premesso:
 si procedeva, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, nel rispetto dei principi

generali sanciti dagli artt. 1-12 del c.d.c. nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli
affidamenti diretti e sotto-soglia, all’affidamento della fornitura sopradescritta con determina RCG N°
1052/2024 del 09/05/2024 N° DetSet 103/2024 del 29/04/2024 e all’acquisizione del C.I.G. attribuito
alla  procedura:  B16E002974 per  l’acquisto  di  fornitura  di  n.  2.000 moduli  scatto  autoimbustanti
formato 42x29,7 con QR per pagamento PAGOPA per il software CONCILIA 250PXC impegnando la
somma sopraindicata sul capitolo 468/7;

Vista
- la correttezza e regolarità della fornitura;
- la fattura n. 2821547 del 06.06.2024, presentata dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in Santarcangelo

di Romagna Via del Carpino n. 8, c.f. 06188330150, p.i. 02066400405 identificativo fiscale ai fini iva
IT02066400405, prot. n. 35042/2024 del 06.06.2024 pari a € 2.155,00 più iva pari a € 474,10 per un
totale di € 2.629,10 per la fornitura di n. 2.000 moduli scatto autoimbustanti formato 42x29,7 con QR
per pagamento PAGOPA per il software CONCILIA 250PXC;

Vista la regolarità del D.U.R.C. numero protocollo INAIL_43872935 con scadenza in data 23.09.2024;
Visti:

 gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000;
 lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi”
 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. ii.;
 il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il d.lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile);
 l’art. 17, comma 2, del c.d.c., secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1

(ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente,
unitamente alle  ragioni della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se necessari,  a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 l’art. 48, comma 3, del c.d.c., in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti
di  acquisto e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della
spesa”;

 la deliberazione consiliare n. 20 del 05.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione consiliare n. 22 del 12.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato
il bilancio di previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;

Dato atto, altresì, che 
 la presente determinazione va trasmessa al Settore Finanze e Controllo al fine dell’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  ex art.  183 comma 3 del D. Lgs n. 267 del
18.08.2000 e ss. mm. ii.

DETERMINA
Per tutto quanto in premessa esplicitato:

- di liquidare la fattura n. 2821547 del 06.06.2024, presentata dalla ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in
Santarcangelo  di  Romagna Via  del  Carpino n.  8,  c.f.  06188330150, p.i.  02066400405 identificativo
fiscale ai fini iva IT02066400405, prot. n. 35042/2024 del 06.06.2024 pari a € 2.155,00 più iva pari a €
474,10 per un totale di € 2.629,10 per la fornitura di n. 2.000 moduli  scatto autoimbustanti  formato
42x29,7 con QR per pagamento PAGOPA per il software CONCILIA 250PXC  utilizzando a tal  fine
l’IBAN fornito nella fattura di cui all’oggetto ed imputando le spese relative sul capitolo 468/7;

 di dare atto che il CIG della procedura è il seguente: B16E002974;
- di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse come dettagliate nel vigente

Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al  dipendente  che  ha  istituito  il
procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale;

- di  attestare che  tutto  quanto  dichiarato  nel  presente  atto  risponde  a  verità;  che  l’istruttoria  è



correttamente compiuta e i documenti citati sono detenuti dall’ufficio; che l’atto, per quanto noto, non ha
come destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente; l’atto è stato redatto seguendo
l’ordine cronologico e che non è stata possibile adottare la rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza
d’organico;

- di  attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento;

- di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 – del T.U.E.L.
n. 267/2000.

                     Il Funzionario
            Dott. Fabio Felice De Silva
                                                                                                                   Il Dirigente del Settore I-Sicurezza
                                                                                                                     Dott.ssa Mariamaddalena Leone


		2024-06-17T13:22:59+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




